8

Письмо Минфина России от  14.02.2007  № 03-04-07-02/4
          В связи с письмом ФНС России от 26.12.2006 №01-2-02/1422 и в дополнение к письму Минфина России от 11.12.2006 №03-05-02-03/39 по вопросам подготовки форм Расчетов авансовых платежей по единому социальному налогу и страховым взносам на обязательное пенсионное страхование за отчетные периоды 2007 года, а также по представлению деклараций по единому социальному налогу индивидуальными предпринимателями и адвокатами за 2006 год, Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики сообщает следующее.
          Разработанная с учетом изменений в налоговом законодательстве, вступивших в силу с 1 января 2007 года, форма Расчета авансовых платежей по единому социальному налогу для налогоплательщиков, производящих выплаты физическим лицам, и Порядок ее заполнения утверждены приказом Минфина России от 09.02.2007 №13н, который вступает в силу, начиная с представления расчетов авансовых платежей по единому социальному налогу за первый отчетный период 2007 года.
          В настоящее время указанный приказ Минфина России направлен на регистрацию в Минюст России.
         После вступления в силу указанного приказа утратит силу приказ Минфина России от 17.03.2005 № 40н "Об утверждении формы Расчета авансовых платежей по единому социальному налогу и Рекомендаций по ее заполнению".
         Что касается формы Расчета авансовых платежей по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование, то, учитывая, что с 2007 года законодательными актами не были внесены изменения в порядок расчета и уплаты страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, разработку новой формы такого Расчета считаем нецелесообразной. Поэтому в 2007 году страхователям следует представлять в налоговый орган упомянутые Расчеты в соответствии с ранее применяемым приказом Минфина России от 24.03.2005 №48н.
         Кроме того информируем, что налогоплательщики - индивидуальные предприниматели и адвокаты для представления в налоговый орган налоговой декларации за 2006 год по единому социальному налогу в части своих доходов должны по-прежнему руководствоваться приказом МНС России от 13.11.2002 № БГ-3-05/649.
Директор Департамента
И.В.  Трунин